
ORIGINALE 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
403 27/07/2023 

 

PROPOSTA DI DETERMINE N.480 DEL 26/07/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DEL C.S.S.M. 
PER IL PERIODO 01.08.2023 - 31.03.2025. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE. 

IL DIRETTORE 
 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali; 
 Premesso che con determinazione n. 173/2023 è stata indetta procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di pulizia dei 
locali del C.S.S.M., per la durata di venti mesi dalla data di affidamento, con opzione di rinnovo 
per un periodo di ulteriori venti mesi, mediante procedura telematica di acquisto tramite richiesta 
di offerta (RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del suddetto 
decreto legislativo; 

 Considerato che con determinazione n. 350 del 29.06.2023 il servizio è stato affidato alla C.S. 
P.G. Frassati di produzione e lavoro S.C.S. E.T.S. di Torino, per un importo totale pari ad € 
89.600,00 I.V.A. 22% esclusa, comprensivi di € 500,00 per le spese di attuazione del D.U.V.R.I., 
per il periodo 01.08.2023 – 31.03.2025, con opzione di rinnovo per ulteriori venti mesi per il 
medesimo importo contrattuale; 

 Considerato che nei confronti della Cooperativa aggiudicataria è stata disposta ed esercitata la 
verifica per la comprova del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

 Atteso che l’Ente ha provveduto alla verifica dell’autocertificazione presentata in sede di gara, 
acquisendo, tramite il sistema Fascicolo Virtuale Operatore Economico – FVOE istituito presso 
l’A.N.A.C., la documentazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale per la 
Cooperativa aggiudicataria; 

 Dato atto che è stata altresì acquisita la documentazione a comprova del possesso dei requisiti di 
capacità economico-finanziario e tecnico professionale dichiarati in sede di gara; 

 Dato atto che, a seguito della richiesta in merito all’ottemperanza alle disposizioni di cui alla 
Legge 68/99, effettuata a mezzo PEC con prot. n. 5138 del 14.06.2023, non si è ricevuto risposta 
alla data del 26.07.2023, si procede pertanto sotto condizione risolutiva, anche in sua assenza, 
stante la necessità di garantire l’avvio del servizio il 01.08.2023; 

 Dato atto inoltre che, stante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 
l’espletamento della procedura, ai sensi del comma 10 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 non si 
applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto previsto al comma 9 del 
medesimo articolo;  

 Dato atto che il contratto con la C.S. P.G. Frassati di produzione e lavoro S.C.S. E.T.S. verrà 
stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula generato automaticamente dal 
sistema Consip, allegato al presente atto; 

 Dato atto che: 



- è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 
97162875AE, pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nell’apposita sezione 
dell’”Amministrazione Trasparente” con determinazione n. 350/2023; 
- l'affidatario si è assunto l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 
136/2010 e ss.mm. e ii., così come risulta dalla comunicazione da parte della C.S. P.G. Frassati 
di produzione e lavoro S.C.S. E.T.S., prot. n. 6241 del 18.07.2023;  

 Visto il D.Lgs. 50/2016; 
 Visto il Piano Programma 2023-2025 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

3 del 26.04.2023 esecutiva ai sensi di legge; 
 Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 

Consortile n. 4 del 26.04.2023 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 
 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 26.04.2023 esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 05.06.2023, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la determinazione n° 199 del 27/04/2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2023-2025 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Posizione 
Organizzativa; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, i Responsabili del presente 
procedimento sono Silvia Chionetti dell’Ufficio Economato e Provveditorato e la Responsabile 
del Servizio Supporto alla Residenzialità A.S. Mariangela Olivero; 

 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 480/2023 è stato acquisito il parere 
favorevole in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 

definitiva del servizio di pulizia dei locali del C.S.S.M., disposta con determinazione n. 350 del 
29.06.2023, a favore della C.S. P.G. Frassati di produzione e lavoro S.C.S. E.T.S. di Torino, 
per un importo totale pari ad € 89.600,00 I.V.A. 22% esclusa, comprensivi di € 500,00 per le 
spese di attuazione del D.U.V.R.I., per il periodo 01.08.2023 – 31.03.2025, con opzione di 
rinnovo per ulteriori venti mesi per il medesimo importo contrattuale; 

3. di dare atto che il contratto con la C.S. P.G. Frassati di produzione e lavoro S.C.S. E.T.S. verrà 
stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula generato automaticamente 
dal sistema Consip, allegato al presente atto; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa. 
 

Mondovì, lì 27/07/2023 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Marco MANOSPERTI) 
MM/AF/MO/sc/sb/fn (2023-403)


